- 1 -

中国矿业大学（北京）学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育领导小组文件

〔2023〕3 号

关于印发《中国矿业大学（北京）学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育

党员专题学习安排》的通知

各分党委（党总支）、直属党支部，党委各部门，工会，团委，

各院、部、处、室，各有关单位：

根据中共中央、中共教育部党组和中共北京市委等有关文件

精神，按照《中共中国矿业大学（北京）委员会关于深入开展学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的工作方

案》《中国矿业大学（北京）2023 年党委理论学习中心组专题学

- 2 -

习重点内容安排》精神，研究制定了《中国矿业大学（北京）学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育党员专题学

习安排》，并经 2023 年 4 月 26 日校党委常委会议审议通过，现

予印发，请结合实际认真贯彻落实。

特此通知。

附件：中国矿业大学（北京）学习贯彻习近平新时代中国

特色社会主义思想主题教育党员专题学习安排

中国矿业大学（北京）主题教育领导小组

2023 年 4 月 26 日

- 3 -

附件

中国矿业大学（北京）学习贯彻

习近平新时代中国特色社会主义思想

主题教育党员专题学习安排

根据中共中央、中共教育部党组和中共北京市委等有关文件

精神，按照《中共中国矿业大学（北京）委员会关于深入开展学

习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题教育的工作方

案》《中国矿业大学（北京）2023 年党委理论学习中心组专题学

习重点内容安排》精神，结合实际，制定学校学习贯彻习近平新

时代中国特色社会主义思想主题教育党员专题学习安排。具体如

下：

一、学习重点

坚持不懈深入学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思

想，深入学习贯彻党的二十大精神，深入学习贯彻习近平总书记

对教育、对能源、北京一系列重要讲话精神，坚持读原著、学原

文、悟原理，做到自觉主动学、及时跟进学、联系实际学、笃信

笃行学，着力在全面学习、全面把握、全面落实上下功夫。紧扣

立德树人根本任务，服务科教兴国战略，推动党员干部师生真学

真懂真信真用，推动学习往深里走、往实里走、往心里走，提高

思想觉悟，切实做到筑牢信仰之基、补足精神之钙、把稳思想之

舵。深刻领悟“两个确立”的决定性意义，增强“四个意识”、

坚定“四个自信”、做到“两个维护”，更加紧密地团结在以习

近平同志为核心的党中央周围，自信自强、守正创新，踔厉奋发、

勇毅前行，在新时代新征程上展现新气象、实现新作为。

- 4 -

1.全面贯彻落实党中央决策部署，按照教育部和北京市委要

求，深入开展学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想主题

教育。要牢牢把握“学思想、强党性、重实践、建新功”的总要

求。要全面学习领会习近平新时代中国特色社会主义思想，全面

系统掌握这一思想的基本观点、科学体系，把握好这一思想的世

界观、方法论，坚持好、运用好贯穿其中的立场观点方法，不断

增进对党的创新理论的政治认同、思想认同、理论认同、情感认

同，真正把马克思主义看家本领学到手，自觉用习近平新时代中

国特色社会主义思想指导各项工作。

2.参照《学校 2023 年党委理论学习中心组专题学习重点内容

安排》有关内容，党员采取以自学为主，多种形式相结合方式学

习研讨。深刻领悟“两个确立”的决定性意义，深刻认识习近平

新时代中国特色社会主义思想实现了马克思主义中国化时代化新

的飞跃，深刻把握习近平新时代中国特色社会主义思想的世界观

和方法论，深刻把握以中国式现代化全面推进中华民族伟大复兴

的使命任务，深刻把握全面建设社会主义现代化国家的战略部署

和要求，深入学习领会习近平总书记关于推动高质量发展的重要

论述，深入学习领会习近平总书记关于全面落实以人民为中心的

发展思想、扎实推进共同富裕的重要论述，深入学习领会习近平

总书记关于意识形态工作的重要论述，深入学习领会习近平总书

记关于发扬斗争精神、应对风险挑战的重要论述，深入学习领会

习近平总书记关于全面从严治党、推进自我革命的重要论述，深

入学习领会党的二十届二中、三中全会精神，深入学习习近平总

书记对北京一系列重要讲话精神，深入学习贯彻习近平总书记关

于能源工作的一系列新理念新观点新要求，深入学习贯彻习近平

- 5 -

总书记关于教育的重要论述，深入贯彻落实习近平总书记关于“双

一流”建设的重要讲话、重要论述精神。

3.全体党员参加“党员 E 先锋”和学校“智慧党建”主题教

育专题学习并完成考核；学生党员参加“青年大学习”并完成学

习任务。

4.全体学生持续通过思政课程、课程思政和各种形式，深入

学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，激励青年大学生

坚定理想信念和初心使命，努力成长为担当民族复兴大任的时代

新人。

二、专题安排

1.4 月份，传达学习研讨党中央、教育部党组、北京市委、学

校主题教育动员部署会议精神。

2.5 月份，准确把握习近平新时代中国特色社会主义思想的科

学体系，深刻理解中国式现代化的理论与实践创新，深刻领会教

育、科技、人才是全面建设社会主义现代化国家的基础性、战略

性支撑。

3.6 月份，深刻理解习近平总书记关于能源工作的一系列新理

念新观点新要求，深入推进能源革命；深刻理解坚定不移全面从

严治党、深入推进新时代党的建设新的伟大工程。

4.7—8 月份，开展寻访重温习近平总书记重要考察足迹、“小

我融入大我，青春献给祖国”等主题社会实践活动。

5.8 月份，传达学习研讨党中央、教育部党组、北京市委、学

校主题教育总结会议精神。

三、工作要求

1.周密组织安排。学校非处级以上领导干部党员参加主题教

- 6 -

育专题学习，要充分考虑基层党支部和师生党员实际情况，紧密

结合教学科研、管理服务日常工作，精心谋划，精细设计，精准

安排，精实推动，防止简单化、一刀切。各二级党组织、各党支

部要组织党员以个人自学为主，原原本本通读中央指定学习材料。

依托“三会一课”、主题党日，每月组织 1 次集中学习研讨活动。

可以通过读书班、宣讲会、交流研讨、案例分析、线上培训等方

式，交流学习体会，相互启发提高，达到深刻领悟习近平新时代

中国特色社会主义思想的真理力量和实践伟力的效果。

2.理论联系实际。要结合常态化党史学习教育，运用学校、

北京市及周边红色教育资源和党性教育基地开展学习，砥砺理想

信念和初心使命。党支部书记要讲 1 次专题党课，或向所在支部

党员专题报告 1 次个人学习体会。用好线上资源，通过“学习强

国”“党员 E 先锋”“青年大学习”以及我校“智慧党建”主题

教育专题学习平台等，着力抓好青年师生党员的学习，教育引导

他们牢记习近平总书记殷切嘱托，争做“有理想、敢担当、能吃

苦、肯奋斗”的新时代好青年。

3.开展主题宣讲和实践。发挥学校马克思主义学院理论宣讲

团和马克思主义青年读书会优势，积极组织开展理论宣讲和读书

活动，以党内教育引导和带动全体师生自觉学习党的创新理论，

深入培育积极健康、蓬勃向上的校园政治文化，常态化开展寻访

重温习近平总书记重要考察足迹、“小我融入大我，青春献给祖

国”等实践活动，持续推动习近平新时代中国特色社会主义思想

入脑入心。

4.加强督促检查。学校主题教育整改整治组、校党委宣传部、

校党委组织部将加强师生党员理论学习的调研督促，开展学习检

- 7 -

查抽查，及时汇总通报有关学习情况。分级分类遴选宣传推广一

批党员师生学习典型，切实提高学习质量和水平。统筹抓好离退

休干部教师党员以及在校外挂职、借调党员和其他各类流动党员

的学习，逐个群体细化工作方案，做到标准质量不降低、方法效

果有特色。

四、学习资料

1.主题教育的学习材料，包括：党的二十大报告，党章，《习

近平著作选读》第一卷、第二卷，《习近平新时代中国特色社会

主义思想专题摘编》，《习近平新时代中国特色社会主义思想学

习纲要（2023 年版）》，习近平总书记《论党的自我革命》，《习

近平新时代中国特色社会主义思想的世界观和方法论专题摘编》，

《习近平关于调查研究论述摘编》等。

2.党的二十大和二十届一中、二中全会精神，党中央、教育

部党组、北京市委以及我校主题教育会议精神。

3.习近平总书记系列重要讲话指示批示精神，习近平总书记

对教育、对能源、对北京、对高校一系列重要讲话指示精神，2023

年全国两会精神，党中央、国务院 2023 年重要会议、文件精神。

4.党中央、国务院 2023 年有关教育各类会议、文件精神，教

育部党组、教育部 2023 年各类会议、文件精神。

5.学校第四次党代会会议精神；学校党委、学校 2023 年各类

会议、文件精神；中国矿业大学（北京）改革与发展“十四五”

规划及规划体系。

6.校党委宣传部编印的 2022 年及 2023 年 1—8 月的各期《理

论学习月报》。

- 8 -

中国矿业大学（北京）主题教育领导小组办公室 2023 年 4月 26 日印发